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ABSTRAKT

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se představami rodičů dětí předškolní-

ho věku o domácí přípravě v počátku povinné školní docházky. Teoretická část se zabývá

přechodem dítěte z mateřské do základní školy, domácí přípravou a jejím významem pro

dítě i pro rodiče a také rolí rodiny v domácí přípravě.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu, který

byl realizován pomocí polostrukturovaného rozhovoru s rodiči dětí předškolního věku.

Polostrukturovaný rozhovor nám pomohl odhalit představy rodičů, jejichž dítě ve školním

roce 2018/2019 zahájí povinnou školní docházku, o domácí přípravě na vyučování. Zjiště-

ním je především to, že hlavní představou rodičů o domácí přípravě jsou domácí úkoly.

Klíčová slova: přechod dítěte do základní školy, domácí příprava na vyučování, role rodičů

v domácí přípravě

ABSTRACT

The bachelor thesis examines the attitudes of parents of pre-school pupils towards the pre-

paration needed at the beginning of primary school. The theoretical part deals with the

transition between kindergarten and primary school, the preparatory work which could be

done by parents and its influence on both parents and children.

The practical part presents the research project using qualitative methods. The experiment

was conducted with interviews from pre-school children’s parents whose children plan to

start primary school 2018/2019. The results show that parents’s attitudes towards having

their children prepared can be best achieved by giving homework.

Keywords: transition of the child to primary school, home preparation for school, parents‘

role at home preparation

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce Mgr. Barboře Petrů Pu-

hrové za cenné rady, připomínky a vedení při zpracování mé bakalářské práce. Dále bych

chtěla poděkovat všem participantům za poskytnutí rozhovoru a své rodině za podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 PŘECHOD DÍTĚTE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY DO ŠKOLY ZÁKLADNÍ ......... 12

1.1 ÚLOHA MATEŘSKÉ ŠKOLY V PŘECHODU DÍTĚTE DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................. 13

1.2 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST ...................................................................... 14

1.2.1 Fyzická zralost ............................................................................................. 15

1.2.2 Psychická zralost .......................................................................................... 16
1.2.3 Sociální a emocionální zralost ..................................................................... 16

1.3 PŘÍPRAVA DÍTĚTE NA ŠKOLU ................................................................................ 17

1.4 ADAPTACE DÍTĚTE NA ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................ 18

2 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA NA VYUČOVÁNÍ ............................................................ 20

2.1 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ............................................................................................... 20

2.2 DOMÁCÍ ÚKOLY .................................................................................................... 20

2.3 VÝZNAM DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ................................................................................ 21

3 ROLE RODINY V DOMÁCÍ PŘÍPRAVĚ ............................................................ 23

3.1 VLIV RODINY NA DÍTĚ ZE SPOLEČENSKÉHO HLEDISKA .......................................... 24

3.2 SPOLUPRÁCE MATEŘSKÉ ŠKOLY A RODINY ........................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU ...................................................................... 27

4.1 CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 27

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 27

4.3 METODA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ......................................................................... 28

4.4 PARTICIPANTI VÝZKUMU ...................................................................................... 28

4.5 REALIZACE VÝZKUMU .......................................................................................... 29

5 INTERPRETACE DAT ........................................................................................... 30

5.1 ORGANIZACE DOMÁCÍ PŘÍPRAVY .......................................................................... 30

5.1.1 Časové rozvržení domácí přípravy ............................................................... 31

5.1.2 Jasné určení místa pro domácí přípravu ....................................................... 31

5.2 BUDOUCÍ STRATEGIE RODIČŮ V DOMÁCÍ PŘÍPRAVĚ .............................................. 32

5.2.1 Snaha o pravidelnost a řád ........................................................................... 32
5.2.2 Zapojení se do domácí přípravy ................................................................... 33

5.3 MOŽNÉ OBAVY SPOJENÉ S DOMÁCÍ PŘÍPRAVOU .................................................... 34

5.3.1 Obavy týkající se rodičů ............................................................................... 34

5.3.2 Obavy vztahující se k dítěti .......................................................................... 34

5.4 DOMÁCÍ ÚKOLY JAKO SOUČÁST DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ............................................. 35

5.4.1 Než začne škola ............................................................................................ 35

5.4.2 Přístupy rodičů k domácím úkolům ............................................................. 36
5.4.3 Představy rodičů o konkrétních činnostech .................................................. 36

6 ZÁVĚR VÝZKUMU ................................................................................................ 38

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................... 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 41

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 44

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 45

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 46

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Představy rodičů dětí předškolního věku

o domácí přípravě“, protože je toto téma velmi zajímavé a myslím si, že je důležité znát,

jaké představy mají rodiče o tom, jak bude zahájení povinné školní docházky jejich dítěte

vypadat a co všechno si myslí, že je čeká. Co se týče domácí přípravy, která doprovází

povinnou školní docházku, setkáváme se s ní, i když ne v takové míře jak na základní ško-

le, i ve škole mateřské. Už jen to, že paní učitelka poprosí děti, aby si do školky přinesly

svoji oblíbenou hračku, knížku nebo si připravily s rodiči kostým na besídku, může být

svým způsobem považováno za domácí přípravu či domácí úkol.

Teoretická část mé bakalářské práce má za cíl vymezit teoretická východiska související se

zapojením rodičů do přechodu dětí z mateřské do základní školy a je rozdělena do 3 kapi-

tol. V první kapitole se věnuji přechodu dítěte z mateřské školy do školy základní, popisuji

zde rovněž to, jakou úlohu má mateřská škola a čím vším dítěti usnadňuje zvládnout pře-

chod z mateřské do základní školy. Dále se v této kapitole věnuji školní zralosti a připra-

venosti, přípravě dítěte na školu a také adaptaci dítěte na školní prostředí. Ve druhé kapito-

le se zaměřuji na domácí přípravu a jejím významem, zmiňuji zde i domácí úkoly, které

jsou nedílnou součástí domácí přípravy. Třetí kapitola popisuje roli rodiny v domácí pří-

pravě, současnou rodinu s dítětem předškolního věku a její vliv na dítě.

Praktická část bakalářské práce se zabývá představami rodičů dětí předškolního věku o

domácí přípravě v počátku povinné školní docházky. Výzkumný soubor tvoří rodiče dětí

předškolního věku, jejichž první dítě zahájí povinnou školní docházku. Výzkum, který je

představen v praktické části, je orientován kvalitativně a zvolenou metodou je polostruktu-

rovaný rozhovor právě s těmito rodiči. Praktická část dále obsahuje interpretaci zjištěných

dat, shrnutí jejich výsledků a doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘECHOD DÍTĚTE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY DO ŠKOLY

ZÁKLADNÍ

Přechod dítěte na základní školu je významnou životní událostí jak pro dítě, tak pro jeho

rodiče. Jakmile dítě přechází z období předškolního věku na základní školu, mění se před-

stavy rodičů, vznikají nová očekávání a zvyšují se nároky znalostí dítě. Pro rodiče může

být spolupráce se základní školou kvalitativně odlišná od spolupráce se školou mateřskou.


[…]


dou volnou chvilku věnuji synovi, nakoupili jsme spoustu knížek i pracovních sešitů a také

syn navštěvuje kroužek anglického jazyka.

Já: Mohl byste mi, prosím, přiblížit konkrétní činnosti, které se synem doma děláte?

Participant: Jak jsem již zmiňoval, syn navštěvuje kroužek anglického jazyka, protože si

myslím, že jsou jazyky dnes potřeba a člověk se bez nich neobejde. A navíc čím dřív začne,

tím to pro něj bude lepší. Dále plníme úkoly z již zmiňovaných knih a pracovních listů –

konkrétně procvičujeme písmena, počítáme, barvy umí všechny, procvičujeme grafomoto-

riku…je toho spousta. Ale věnujeme se synovi každý den minimálně 20 minut. Oba si s

manželkou přejeme, aby byl syn dostatečně připravený a měl přechod z mateřské školy na

základní školu co nejjednodušší. Ale co se těchto úkolů týče, to spíše převzala manželka.

Jelikož je učitelka, ví nejlíp, jak syn dostatečně připravit.

Já: Co si představíte, když se řekne domácí příprava do školy?

Participant: Pod tím si představím vypracovávání domácích úkolů a chystání pomůcek na

další den.

Já: Co si představíte pod pojmem domácí úkol?

Participant: Domácí úkol je činnost, kterou dítě vykonává doma, aby si zopakovalo pro-

branou látku a procvičilo si vše, co za daný den ve škole probrali.

Já: Máte představu, jaké konkrétní činnosti budou zadávány jako domácí úkol?

Participant: Dle mého názoru by to mohlo být počítání příkladů, doplňování písmen nebo

slov do textu, opisování textu – teda až bude umět psát, učení se básniček, příprava na tes-

ty a zkoušení…

Já: Máte už promyšlenou strategii ve vedení vašeho syna při plnění úkolů a přípravy na

vyučování?

Participant: Samozřejmě. Syn je moc šikovný, spoustu úkolů už zvládá plnit sám, ale bu-

deme na něj dohlížet, aby na nic nezapomněl.

Já:Máte už nějak promyšlenou organizaci místa a času?

Participant: Syn má plně vybavený svůj dětský pokoj. Má tam vše, co bude k plnění úkolů

potřebovat – pera, tužky, pastelky, sešity, písanky, aktovku a pouzdro, knihy – hlavně ency-

klopedie a atlasy… Syn si v nich moc rád listuje, zajímá ho vesmír. Pořídili jsme mu se

ženou i tablet s různými výukovými programy, což syna také moc baví a dozví se spoustu

dalších informací. A jak to bude s časem? Chci, aby si syn plnil úkoly hned po příchodu ze

školy, aby měl pak více času pro sebe.

Já:Kdo z vaší rodiny bude pomáhat vašemu synovi s domácí přípravou?

Participant: Hlavně manželka, jelikož mám časově náročné zaměstnání. Ale určitě se bu-

du zapojovat i já, a to hlavně o víkendech.

Já:Myslíte si, že se se vstupem do základní školy něco změní?

Participant: Myslím, že ne. Syn má nastavený denní řád tak, jako by už základní školu

navštěvoval.

Já:Co si myslíte, že může být pro Vašeho syna se vstupem do základní školy nejlehčí a co

naopak nejtěžší?

Participant: Co bude nejlehčí a co nejtěžší? To je těžká otázka…myslím, že problém ne-

bude v ničem…snad. Syna připravujeme zodpovědně a pravidelně, tudíž si myslím, že žád-

né problémy nenastanou.

Já:Jaký význam spatřujete v domácí přípravě - především v první třídě?

Participant: Domácí příprava hraje určitě vekou roli. A to nejen v první třídě. Domácí

příprava bude syna provázet celý život - ať to bude základní škola, střední škola, vysoká

škola nebo i zaměstnání. A pokud bude syn pracovat v rodinné firmě, tak se bude připravo-

vat neustále.

Já:Byl byste rád, kdyby syn pracoval v rodinné firmě?

Participant: Samozřejmě, že ano. Je to rodinná firma. Byl bych moc rád, kdyby ho tahle

práce bavila a byl „pokračovatel“.

Já:A co kdyby syna bavilo něco jiného?

Participant: Upřímně musím říct, že bych byl zklamaný. Ale pro mne je důležité hlavně to,

aby byl syn šťastný a dělal v životě to, co ho bude bavit a naplňovat. Tak jak to mám já i

moje žena.

Já:Necháte tedy synovi „volnou ruku“ při dalším výběru škol nebo byste byl raději, kdyby

si nechal od Vás poradit?

Participant: Budu raději, kdyby si nechal poradit. Já osobně bych ho nejraději viděl stu-

dovat management a marketing. S tím bych mu mohl i hodně poradit. A co si budeme poví-

dat, firma by uvítala takovou výpomoc. Chci, aby firmu syn převzal. Ale pokud bude trvat

na svém a bude chtít dělat něco jiného, nebudu ho nikam tlačit. Nutit ho přeci nemůžu. Ale

i já jsem byl veden k tomu, že jednou budu ve firmě pracovat a teď jsem rád, že jsem tam,

kde jsem. To samé chci i pro svého syna.

Já:Máte v plánu zapsat syna i do nějakého zájmového kroužku?

Participant: Budeme i nadále pokračovat v angličtině, a jestli vybereme ještě něco, to se

uvidí. Máme v plánu nějaký sport, ale ještě nejsme rozhodnutí.

Já:Můžu se zeptat, o jakém sportu uvažujete?

Participant: Přemýšlíme nad tenisem, plaváním a fotbalem. Ale jak říkám, ještě jsme se

nerozhodli.

Já:Budete sport vybírat vy nebo si sport vybere váš syn?

Participant: Chceme, aby si vybral hlavně syn, aby ho to bavilo a nedělal něco na silu.

Aby ho to zkrátka naplňovalo.