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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocenídle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A B C D E F

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

A B C D E F

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Odůvodnění sníženého stupně hodnocení jednotlivých aspektů práce:
a) Teoretická časť práce je spracovaná na dostatočnej úrovni. Oceňujem výber

problémov, ktoré priamo súvisia s realizovaným výskumom. Teoretická časť však
zostáva na úrovni reprodukcie zdrojov, chýba ich analýza a interpretácia. Tretia
kapitola, ktorá by mala byť informačne ťažisková, je nezvládnutá – podkapitola
3.1 nesúvisí so zameraním praktickej časti a podkapitola 3. 2 v rozsahu 12
riadkov nespĺňa žiadne parametre.

b) Ciele výskumu aj jeho metodologická úroveň zodpovedajú bakalárskemu stupňu
záverečnej práce.

c) Výskumné zistenia bakalárskej práce nie sú ukotvené v existujúcom výskumnom
kontexte - chýba spracovanie už existujúcich výskumov k danej problematike
v teoretickej časti práce ako aj „diskusia“ v závere praktickej časti práce.

Otázky k obhajobě:
1. Vaše odporúčania pre pedagogickú prax sa obmedzujú na volanie po

organizovaní stretnutí/konzultácií pre rodičov s učiteľkami MŠ a ZŠ. Čo presne

by však malo byť ich obsahom a akou formou by mali podľa Vás prebiehať? Ako
prednášky, diskusia?

2. Aké iné organizované formy zvyšovania povedomia rodičov o práci škôl sa
ukázali v praxi ako efektívne? Viete uviesť niektoré príklady dobrej praxe z ČR
alebo zo zahraničia?

3. Kto sa v Českej republike (príp. strednej Európe) venoval/venuje výskumu úloh
rodiny v predškolskej výchove?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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